
平成３０年５月３０日 
 

第 19 回 香取智子先生公開講座のご案内 
   ― 受講生 募集 ― 

 

かわら版の会では、香取智子先生公開講座を毎年企画・開催し、回を重ねてまいりました。

昨年は、大川西根小学校をお借りしてバッハのクリスマスコラールをテーマに学びました。

受講生の演奏に続き、先生から楽曲分析・演奏方法など深く講義していただきました。日程

等で参加がかなわない方もいらっしゃるかと存じますが、このような講座を継続できますこ

とは、香取先生をはじめ、会場関係者、会員の皆様のご協力によるものと、あらためて感謝

申し上げます。 

さて、今年度の公開講座につきまして、現在計画途中ではございますが、まずは参加のご

希望を募りたくご案内させていただくこととしました。過去に一度講座を開催いたしました

大澤様邸の『軽井沢コルネ』を下記日程であればお借りすることが可能となりました。個人

のお宅ですが、数々のコンサートや講座、録音等に活用される音楽ホールで、フランスのオ

ーベルタン社製オルガンが設置されています。この楽器がフランス古典期の製作法が基本の

ため、今年生誕 350 年のクープラン等のフランス古典作品の演奏に適していることや、ホー

ルの広さも私共の講座に向いていること等を香取先生からうかがっています。 

オルガンの学びは、できるだけ多くの楽器を知ることが重要で、一台一台の異なる響き・

ストップ・鍵盤・調律法等、実際に体験することにより初めて分かってくるそうです。遠方

ですが、貴重なオルガン体験の場であり、有意義な学びの時間になるものと存じます。是非

ご参加をご検討ください。 

実施の詳細につきましては、ご参加希望の状況に沿って決定しますのでご了承ください 

ますようよろしくお願いいたします。ご連絡をお待ちしております。 

記 

 

日 時   平成３０年９月８・９日（土・日）時間未定 
会 場   軽井沢コルネ（⾧野県北佐久郡軽井沢町富ケ丘２２９） 
内 容  「（仮）フランス古典オルガンを感じる」 
講 師   香取智子先生（アトリオン音楽ホールオルガニスト） 

参加費   受講料  ５，０００円（※聴講のみ １，０００円（一般１，５００円）） 

お申込み／お問合せ 秋田オルガンかわら版の会ホームページの“お問い合わせ” 

フォームより、または事務局まで電話・FAX にてメッセージ 

をお願いいたします。担当者よりご連絡いたします。 

ホームページ ： http://www.organ-kawaraban.com/ 

TEL・FAX ： ０１８(８８４)３３３５ 

以 上  



◆軽井沢コルネ パイプオルガンについて 
フランス オーベルタン社製 

（２００１年設置 ２段手鍵盤 ２２ストップ） 

ディスポジション 

Grand Orgue C-g’’’ 

Montre 8’  Bourdon 8’  Prestant 4’  Flute 4’   Quarte 2’ 

Fourniture Ⅳ  Cornet Ⅴ  Trompette 8’  Tremblant 

Positif C-g’’’ 

Bourdon 8’  Traversiere 8’  Portunal 4’  Nazard 3’ 

Doublette 2’  Tierse 1 3/5  Cymbale Ⅲ  Cromorne 8’ 

Voix Humaine 8’  Tremblant 

Pedale C-f’ 

Bourdon 16’  Montre 8’  Prestant 4’  Fourniture Ⅲ 

Sacqueboute 8’ 

※ブログより転載させていただきました 

◆所在地（⾧野県北佐久郡軽井沢町富ケ丘２２９） 

⾧野新幹線「軽井沢駅」北口から ７～８ｋｍ 

しなの鉄道「中軽井沢駅」から ２ｋｍ 

 

 

※ 電話・メール・FAX をお待ちしております 

（お名前） 

（ご連絡先） 

（ご要望／お問合せ等） 

 

 

 

 

 

 


